
 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 563 de 06 de novembro de 2019. 

Nomeia os membros para atuar na 

Comissão de Sindicância e dá outras 

providências. 

 

 

O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Sindicância, para apuração de eventuais responsáveis por não envio de prestações de 

contas do período de 2012 a 2016. 

 

I –HUMBERTO GOMES FIRMINO DE SOUSA – PRESIDENTE, CPF n.º032.212.954-

05, Matrícula n.º 0011207; 

 

II –JOSÉ ELIAS DE MEDEIROS JUNIOR – MEMBRO, CPF n.º026.295.044-84, 

Matrícula n.º0017590;  

 

III –FRANCISCO WELLINGTON SENA DA CUNHA – MEMBRO, CPF n.º022.500.944-

70, Matrícula n.º0007749. 

 

IV–JORGE LUIZ AMORIM DO NASCIMENTO – MEMBRO, CPF n.º538.638.874-68, 

Matrícula n.º0026050; e 

 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

V – ELIANE PEREIRA DE OLIVEIRA – SECRETÁRIA, CPF: n.º 852.412.614-00, 

Matrícula n.º 0002364. 

 

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 06/11/2019. 
 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Constitucional 

 

*Republicado por incorreção, referente a publicação da SEXTA, 08 de novembro de 

2019. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇAO Nº 01, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - RETIFICAÇÃO 

 

Retifica o artigo 2° da Resolução CMDCA nº 01/2019 que trata sobre as regras gerais 

do processo de eleição para membros do Conselho Tutelar para o período 2020 à 

2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de 

Macau, em sessão extraordinária realizada no dia 07 de agosto de 2019, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 

(Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.147 de 08 de maio de 

2015 e devidamente alterada pela Lei Municipal n° 1.150 de 28 de maio 2015, e 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 
RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho 

Tutelar 2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue: 

 
Art.1° (...) 

 
Art. 2º A Comissão Especial Eleitoral terá a incumbência de organizar e coordenar o 
processo de escolha, incluindo a análise prévia dos requisitos exigidos e o pleito 
popular em si, e levará em conta as disposições da Lei 8.069/90, da Lei Municipal 
correspondente, da Resolução 170/2014 do CONANDA e da Resolução do CONSEC 
pertinente. 

Parágrafo Único: A comissão será composta, observando-se a formação paritária entre 
representantes do poder público e da sociedade civil, pelos seguintes membros: 

1- Ana Heloisa Maria de Araújo Bezerra - SEMTHAS (Presidente); 
2 - Pedro Manuel Simões Craveiro Diniz - Sec. Turismo (Membro) 
3 - Nadia Maria de Aquino Sobrinho - Sec. Saúde (Membro) 
4 - Fábio Cristiano de Lima - Instituto Guillermo Cecotti (Membro);  
5 - Flávia Cristina Carneiro dos Santos -Grupo de Escoteiros Guy de Larigaudie; 
6- Francisca Silva de Oliveira Farias- Associação Porto de Ama; (...) 
 
Art. 23°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Macau, 13 de novembro de 2019. 

 
 

Rafael Xavier Cézar Nóbrega 

Presidente do CMDCA 
 

 

 

Portaria nº 590/2019 – GP 

 

O Prefeito Municipal de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, após indicação dos seus 

respectivos segmentos. 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB para a Gestão 2018/2020. 

 

Representantes do Executivo Municipal 

 Arrehnius Paulinelly de Melo Fonseca – Titular - CPF: 053.480.434-94 

 Miriam Alves de Andrade – Suplente – CPF: 762.385.124-15 

 

Representantes do Executivo Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

 Maria das Vitórias Silva do Nascimento – Titular – CPF: 033.286.654-80 

 Andreia Rodrigues Aquino – Suplente - CPF: 010.595.084-00 

 

Representantes dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Macau 

 Jailton de Souza Xavier – Titular – CPF: 447.380.484-49 

 Marcia Lidiane Trajano Simão – Suplente – CPF: 029.269.854-28 

 

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública 

 Katiane Silva de Melo – Titular – CPF: 010.577.454-56 

 João Vítor Campelo Rodrigues – CPF: 136.565.434-61 

 

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública indicados por 

Entidade Secundarista 

 Geovana Araújo Tomaz – Titular – CPF: 119.677.924-45 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 Pedro Victor de Melo Avelino Batista – Suplente – CPF: 056.264.404-02 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 

 Jean Carlos Timóteo da Costa – Titular – CPF: 566.102.464-91 

 Eliete Vitoriano Bezerra – Suplente – CPF: 412.588.604-06 

 

Representantes de Pais de Alunos 

 Adriano Silva de Souza – Titular – CPF: 032.261.334-54 

 Rita de Cássia da Silva Costa – Titular - CPF: 067.118.454-71 

 Alexandra Martins de Sousa – Suplente – CPF: 923.825.921-68 

 Daniely Barboza da Silva – Suplente - CPF: 053.852.484-79 

 

Representantes do Conselho Tutelar 

 Yasnnaya Glenda Santos de Melo Silva – Titular – CPF: 034.532.224-07 

 Eliene Oliveira Nobre da Silva – Suplente – CPF: 023.522.594-01 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

 Léia Katiane da Silva Rocha – Titular – CPF: 008.699.834-07 

 Neusiete Marques Barbosa da Silva – Suplente – CPF: 021.704.464-60 

 

Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas 

 Francisco Ronaldo Gomes Soares – Titular - CPF: 704.057.434-91 

 Maria da Conceição Ferreira de Lima – Suplente – CPF: 047.193.624-35 

 

Art. 2º - A Presidência e Vice-presidência do referido conselho ficou a cargo de 

Geovana Araújo Tomaz, representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 

indicados por Entidade Secundarista e Alexandra Martins de Sousa, representante de 

Pais de Alunos, respectivamente. 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

Art. 3º -  Esta Portaria revoga a 497/2019, de 02 de setembro de 2019 e entra em 

vigor nesta data. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de novembro de 2019. 

 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2019 

O município de Macau, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 49 da lei n.º 8666/93, e memorando N.º 799/2019 

da secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público para conhecimento 

dos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação divulgada através do edital de Pregão 

Eletrônico Nº 002/2019, tendo por objeto Registro de Preços para aquisição de 

equipamentos hospitalares, destinados ao hospital municipal Antonio Ferraz e pronto 

Socorro Alfredo Teixeira do município de Macau/RN, visando adequações financeiras 

e orçamentárias. 

Macau/RN, 14 de novembro de 2019 

 

Cícero Antonio bezerra Junior 

Pregoeiro 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2019 

O município de Macau, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 49 da lei n.º 8666/93, e memorando N.º 799/2019 

da secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público para conhecimento 

dos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação divulgada através do edital de Pregão 

Eletrônico Nº 003/2019, tendo por objeto Registro de Preços para aquisição de 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

medicamentos REMUME, RENAME e extra RENAME, destinados a rede de saúde 

pública do município de Macau/RN, visando adequações financeiras e orçamentárias. 

 

Macau/RN, 14 de novembro de 2019 

 

Cícero Antonio bezerra Junior 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2019 

O município de Macau, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 49 da lei n.º 8666/93, e memorando N.º 799/2019 

da secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público para conhecimento 

dos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação divulgada através do edital de Pregão 

Eletrônico Nº 004/2019, tendo por objeto Registro de Preços para aquisição de 

material médico hospitalar, atendendo as demandas da rede de saúde pública do 

município de Macau/RN, visando adequações financeiras e orçamentárias. 

 

Macau/RN, 14 de novembro de 2019 

 

Cícero Antonio bezerra Junior 

Pregoeiro 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2019 

O município de Macau, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 49 da lei n.º 8666/93, e memorando N.º 799/2019 

da secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público para conhecimento 

dos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação divulgada através do edital de Pregão 

Eletrônico Nº 005/2019, tendo por objeto Registro de Preços para aquisição de 



 

     ANO XVII | Nº 1553 | MACAU, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

material de consumo laboratorial (insumos), atendendo as demandas da rede de 

saúde pública do município de Macau/RN, visando adequações financeiras e 

orçamentárias. 

 

Macau/RN, 14 de novembro de 2019 

 

Cícero Antonio bezerra Junior 

Pregoeiro 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2019 

O município de Macau, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 49 da lei n.º 8666/93, e memorando N.º 799/2019 

da secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público para conhecimento 

dos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação divulgada através do edital de Pregão 

Eletrônico Nº 006/2019, tendo por objeto Registro de Preços para os serviços de 

fornecimento de internet, visando atender a necessidade dos prédios e logradouros 

públicos do município de Macau/RN, visando adequações financeiras e orçamentárias. 

 

Macau/RN, 14 de novembro de 2019 

 

Cícero Antonio bezerra Junior 

Pregoeiro 

 

 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

